



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
BRUMADO**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Nº 14.105.704/0001-33
Tel.: (77) 3441 - 8781 — Fax.: 3441 - 8781
Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 - Centro
CEP: 46100-000 - Brumado-BA

Fis nº CPL 670

PODECITURA _____
MUNICÍPIO DE BRUMADO

ATA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL BRUMADO

CNPJ: 14.105.704/0001-33

Telefone: (77) 3441-8700

Endereço: Praça Cel. Zeca Leite, 415 - Centro

CEP: 46100-000

Fls nº CPL 671 Tomada de preços
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO TP17-2022-1

Número Processo: 92/2022

Data do Processo: 31/05/2022

OBJETO DO PROCESSO

Atender despesa com contratação de empresa para prestação de serviço de pavimentação das Ruas Beira Rio e Nicósia, bem como, construção de Praça e Campos de Futebol no Bairro São Jorge, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência em anexo.

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TOMADA DE PREÇOS

No dia 14/09/2022 às 16:00 horas, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto Nº 414/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 92/2022 na modalidade de Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Após regular notificação de todos os atos anteriores e a não interposição de recursos sobre o Julgamento dos Documentos de Habilitação, reabriu-se os trabalhos internos no dia 14/09/2022, às 16h00 (dezesesseis horas), para retomar o andamento da Tomada de Preços Nº 17-2022.

Verificou-se o Comparecimento dos representantes das empresas: **C & A CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.** e **CONSTRUTORA BVM EIRELI.**

Ato contínuo procedeu-se, então, à abertura do Envelope "2" – PROPOSTA DE PREÇOS, contendo a Proposta de Preço das licitantes habilitadas, as Empresas: **C & A CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA**, com Valor de **R\$ 1.476.616,04 (um milhão quatrocentos e setenta e seis mil seiscentos e dezesseis reais e quatro centavos)**; **CONSTRUTORA BVM EIRELI.**, com Valor de **R\$1.431.870,10 (um milhão quatrocentos e trinta e um mil oitocentos e setenta reais e dez centavos)**;

Após análise criteriosa das propostas de preços das licitantes concorrentes, passou a Comissão a proferir a seguinte decisão: verificou-se que as propostas de preço das Empresas: **C & A CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.** e **CONSTRUTORA BVM EIRELI** atendem às especificações do instrumento convocatório, pelo que se declarou a **CLASSIFICAÇÃO** das mesmas.

Ato contínuo, verificou-se que a Empresa **CONSTRUTORA BVM EIRELI.**, com Valor de **R\$1.431.870,10 (um milhão quatrocentos e trinta e um mil oitocentos e setenta reais e dez centavos)**; sagrou vencedora do certame com o Valor de **R\$ 189.695,15 (Cento e oitenta e nove mil, seiscentos e noventa e cinco reais e quinze centavos)**.

Questionadas as empresas sobre a intenção de recorrer do julgamento da Comissão, os representantes das empresas **C & A CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.** e **CONSTRUTORA BVM EIRELI**, manifestaram a **NÃO intenção de recorrer do julgamento da Comissão.**

Em razão da ausência do representante das licitantes: **BRT CONSTRUTORA LTDA** e **HFG CONSTRUTORA LTDA**, determinou-se a intimação das mesmas por meio do Diário Oficial para, se assim entenderem, interpor medida recursal sobre o Julgamento da Proposta. Demais atos notificatórios serão publicados no Diário Oficial do Município. Nada mais havendo a se tratar, a Presidente determinou a lavratura da presente ata que, lida e submetida à discussão e deliberação, foi aprovada e assinada pelos Membros da Comissão Permanente de Licitações e Licitantes, encerrando-se desse modo os trabalhos. Caso não haja interposição de recursos, será o processo licitatório levado ao conhecimento do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para a indispensável adjudicação e homologação.

Participante: CONSTRUTORA BVM EIRELI

Item	Especificação	Qtd.	Unidad	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	LIMPEZA DA ÁREA COM REMOÇÃO DE VEGETAÇÃO.	29.009,000	M ²		1,920	55.697,28
2	TRAVE PARA FUTEBOL.	2,000	PAR		3.278,400	6.556,80
3	BOTA FORA DE MATERIAL	143,000	M ³		26,880	3.843,84
4	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO	11.800,000	M ² .		1,6896	19.937,28
5	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE MEIO FIO	2.820,000	M		27,360	77.155,20
6	PISO DE CONCRETO COM JUNTA DE DILATAÇÃO	5.420,000	M ²		37,7856	204.797,95
7	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	11.800,000	M ²		72,000	849.600,00
8	IMPLANTAÇÃO DA OBRA.	2.020.000	M ²		2,400	4.848,00
9	ESCAVAÇÃO MANUAL	3,470	M ³		42,0576	145,94
10	ALVENARIA DE CONCRETO CICLÓPICO	8,090	M ³		451,200	3.650,21
11	CONCRETO ESTRUTURAL 20MPA (BASE DE POSTES)	0,760	M ³		652,800	496,13
12	FORMA DE MADEIRA COMPENSADA	26,400	M ²		30,720	01
13	CONTRAPISO EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA GROSSA	13,200	M ²		30,720	405,50
14	LAJOTA DE CONCRETO PRÉ-MOLDADA	13,200	M ² .		57,600	760,32
15	PISO DE CONCRETO DESEMPOLADO COM JUNTA DE DILATAÇÃO	620,000	M ²		37,7856	23.427,07
16	PISO DE BLOQUETE DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO COM ASSENTAMENTO SOBRE COLCHÃO DE AREIA	1.305,000	M ²		72,000	93.960,00
17	PINTURA COM TINTA PARA PISO	83,080	M ²		13,440	1.116,60
18	ELETRODUTO RÍGIDO PVC SOLDÁVEL	230,000	M ²		11,760	2.704,80
19	CAIXA DE PASSAGEM COM TAMPA DE CONCRETO, 30X30X30 CM	13,000	UND		158,400	2.059,20
20	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ÁRVORE, MUDA COM ALTURA MENOR OU IGUAL A 2,0M	15,000	UND		57,600	864,00
21	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ARBUSTOS TIPOS VARIADOS	18,000	UND		32,3616	582,51
22	LIXEIRA METÁLICA	2,000	UND		201,600	403,20
23	BANCO DE CONCRETO, PINTADO COMPRIMENTO 1.30M	25,000	UND		192,000	4.800,00
24	PLAY GROUD BALANÇO 2 LUGARES	3,000	UND		1.320,000	3.960,00
25	PLAY GROUD ESCORREGADEIRA	2,000	UND		1.536,000	3.072,00
26	PLAY GROUD PONTE COM ESCORREGADEIRA	1,000	UND		2.030,400	2.030,40
27	POSTE DE AÇO CONTÍNUO COM 3 POLEGADAS, FINAL DUPLO PARA LUMINÁRIAS, ESPESSURA MÍNIMA DE 3,2MM, COM CHUMBADOR DE AÇO E ALTURA 6,0M	12,000	UND		1.676,9184	20.123,02
28	POSTE DE CONCRETO ALTURA 11,0M	1,000	UND		3.120,000	3.120,00
29	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE 240W ATÉ 350W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	24,000	UND		1.382,4672	33.179,21
30	RELE FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	24,000	UND		20,6496	495,59
31	PADRÃO TRIFÁSICO COMPLETO	1,000	UND		1.080,000	1.080,00
32	CABO FLEXÍVEL 750W COBRE 2,5MM ²	690,000	M		6,240	4.305,60
33	CABO PP 3X1,5MM ²	96,000	M		9,408	903,17
34	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR PADRÃO NEMA 10 A 30A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	4,000	UND		20,832	83,33
35	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 10X2400MM COM GRAMPO E PARAFUSOS	13,000	UND		68,8416	894,94
					Total Participante	1.431.870,10

Item	Especificação	Qtd.	Unidad	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	LIMPEZA DA ÁREA COM REMOÇÃO DE VEGETAÇÃO.	29.009,000	M ²		1,980	57.437,82
2	TRAVE PARA FUTEBOL.	2,000	PAR		3.380,850	6.761,70
3	BOTA FORA DE MATERIAL	143,000	M ³		27,720	3.963,96
4	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO	11.800,000	M ² .		1,740	20.532,00
5	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE MEIO FIO	2.820,000	M		28,220	79.580,40
6	PISO DE CONCRETO COM JUNTA DE DILATAÇÃO	5.420,000	M ²		38,970	211.217,40
7	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	11.800,000	M ²		74,250	876.150,00
8	IMPLANTAÇÃO DA OBRA.	2.020,000	M ²		2,480	5.009,60
9	ESCAVAÇÃO MANUAL.	3,470	M ³		43,370	150,49
10	ALVENARIA DE CONCRETO CICLÓPICO	8,090	M ³		465,300	3.764,28
11	CONCRETO ESTRUTURAL 20MPA (BASE DE POSTES)	0,760	M ³		673,200	511,63
12	FORMA DE MADEIRA COMPENSADA	26,400	M ²		31,680	836,35
13	CONTRAPISO EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA GROSSA	13,200	M ²		31,680	418,18
14	LAJOTA DE CONCRETO PRÉ-MOLDADA	13,200	M ² .		59,400	784,08
15	PISO DE CONCRETO DESEMPOLADO COM JUNTA DE DILATAÇÃO	620,000	M ²		38,970	24.161,40
16	PISO DE BLOQUETE DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO COM ASSENTAMENTO SOBRE COLCHÃO DE AREIA	1.305,000	M ²		74,250	96.896,25
17	PINTURA COM TINTA PARA PISO	83,080	M ²		13,860	1.151,49
18	ELETRODUTO RÍGIDO PVC SOLDÁVEL	230,000	M ²		12,130	2.789,90
19	CAIXA DE PASSAGEM COM TAMPA DE CONCRETO, 30X30X30 CM	13,000	UND		163,350	2.123,55
20	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ÁRVORE, MUDA COM ALTURA MENOR OU IGUAL A 2,0M	15,000	UND		59,400	891,00
21	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ARBUSTOS TIPOS VARIADOS	18,000	UND		33,370	600,66
22	LIXEIRA METÁLICA	2,000	UND		207,900	415,80
23	BANCO DE CONCRETO, PINTADO COMPRIMENTO 1.30M	25,000	UND		198,000	4.950,00
24	PLAY GROUD BALANÇO 2 LUGARES	3,000	UND		1.361,250	4.083,75
25	PLAY GROUD ESCORREGADEIRA	2,000	UND		1.584,000	3.168,00
26	PLAY GROUD PONTE COM ESCORREGADEIRA	1,000	UND		2.072,630	2.072,63
27	POSTE DE AÇO CONTÍNUO COM 3 POLEGADAS, FINAL DUPLA PARA LUMINÁRIAS, ESPESSURA MÍNIMA DE 3,2MM, COM CHUMBADOR DE AÇO E ALTURA 6,0M	12,000	UND		1.729,320	20.751,84
28	POSTE DE CONCRETO ALTURA 11,0M	1,000	UND		3.217,500	3.217,50
29	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE 240W ATÉ 350W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	24,000	UND		1.425,670	34.216,08
30	RELE FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	24,000	UND		21,290	510,96
31	PADRÃO TRIFÁSICO COMPLETO	1,000	UND		1.113,750	1.113,75
32	CABO FLEXÍVEL 750W COBRE 2,5MM ²	690,000	M		6,440	4.443,60
33	CABO PP 3X1,5MM ²	96,000	M		9,700	931,20
34	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR PADRÃO NEMA 10 A 30A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	4,000	UND		21,480	85,92
35	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 10X2400MM COM GRAMPO E PARAFUSOS	13,000	UND		70,990	922,87
					Total Participante	1.476.616,04

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Brumado, 14/09/2022

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

PL n° GPL 614

PREFEITURA DE BRUNAS
FELIPE FERREIRA SOARES
(CONSTRUTORA BVM EIRELI)



ADAILSON MOREIRA OLIVEIRA
(C & A CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA)



Assinatura do pregoeiro e dos membros da comissão que estiveram presentes.

DANIELA NEVES DE BRITO GARCIA
MEMBRO



DARLENE LIMA DOS SANTOS
PRESIDENTE



MARGARETE
MEMBRO


